
Pedagogická fakulta  
Univerzita Hradec Králové 

 

Hodnocení diplomové práce 

Posudek oponenta práce 

Jméno autora: Bc. Petra NOSKOVÁ 
Název práce: Ztráta soběstačnosti seniorů a její vliv na rodinu 
Oponent práce: PhDr. Václav ŠKOP, Ph.D. 
  
Volba tématu: Problematika života seniorů je společensky aktuální a spolu s 
očekávanými generačními prognózami se stává stále více závažná. Předložená 
práce jednoznačně splňuje požadavek využití poznatků získaných v rámci studijního 
oboru diplomantky (sociální pedagogiky). 

Cíl a jeho plnění: V textu je formulován jednotně ve všech kapitolách diplomové 
práce, je stanoven přiměřeně k možnostem samostatně pracující diplomantky        
(str. 10). Plnění cíle je doloženo v Diskusi a Závěru práce. 

Obsah a struktura práce: Přehledná osnova deklaruje cílený, rovnoměrně členěný 
text teoretické a praktické části (40 a 40 stran textu), jednotlivé kapitoly na sebe 
přirozeně navazují a vymezují základní pojmy. Přehledný obsah práce dává možnost 
k dobré orientaci v celé práci. 

Teoretická část přibližuje tematiku stárnoucí společnosti (kap.1), rodiny (kap.2) a  
péče o seniory v přirozeném prostředí (kap.3). Autorka předkládá uspořádaný text s 
výraznou oporou  na odbornou literaturu s četnými citacemi renomovaných autorů. 
Výstupem je aktuální charakteristika seniorské části populace v ČR, včetně 
prognostických demografických výhledů. Autorka přibližuje gerontologické období 
života člověka, uvádí statistické podklady a rizika stáří, posuzuje společenské a 
rodinné možnosti uspokojování potřeb seniorů  atd. Nezapomíná ani na mladší a 
střední generaci a její vnímání potřeb stáří. Podrobněji je diskutována a doložena 
podpora  ve stáří ze strany státu, zdravotnické péče o seniory, pomoc ze strany 
různých organizací a zejména vlastní rodiny. Možnosti institucionální péče o seniory 
potřebující péči v ČR přesahuje její možnosti,  a proto se pozornost v této oblasti 
obrací k rodině. Neformální péči v rodině ostatně preferuje i větší část potřebných 
seniorů. Její realizace   je však pro rodinu velmi náročná – nejen finančně, ale i 
psychicky a sociálně.  A právě tato problematika se stala náplní průzkumného šetření 
diplomantky. V závěru je zdůrazněna  předpokládaná (nebo očekávaná?) role, či 
uplatnění sociálního pedagoga. 

Výsledky průzkumného šetření: Při jeho realizaci a stanovení cílů byly uplatněny 
výstupy z  předchozí teoretické části. Kvalitativní šetření, které mělo menší počet 
zúčastněných respondentů (z 10ti oslovených svolilo k účasti jen 6), diplomantka 
vyrovnává stanovením podrobnější struktury rozhovorů (výzkumné okruhy), jejich  
bezchybným záznamem, následnou důslednou  kategorizací a cílenou interpretací 
v rozboru dílčích kategorií.  

Seznam použité literatury obsahuje jednak elektronické zdroje (7) a dále velký 
počet knižních pramenů (70). Jejich využití je skutečně velmi časté, především v 
teoretické části formou citačních odkazů na nosné myšlenky nebo využitím textů.  



Formální stránka práce je uspořádaná, text srozumitelný. V oblasti vlastního textu 
je několik vypadlých slov ze souvislosti, závažnější jsou chyby ve shodě podnětu s 
přísudkem v minulém čase (str. 56, 91, 92 a 95). 

Závěr:  Diplomová práce splňuje požadované nároky na závěrečné práce a 
doporučuji ji k obhajobě. 

  

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby: 

Zaznamenala jste nějaký rozdíl ve výsledcích co do pohlaví pečovaných seniorů? 
Popř. nezvažovala jste možnost oslovit, zeptat se na názor dalších členů rodiny – jak 
„zvládali“ situaci oni? 

 

V Hradci Králové dne 13.12.2019  


